5.—Relación del «sensus communis» con los sentidos externos.

San Alberto establece principalmente esa relación, en orden a estos tres puntos concretos: percepción de sus respectivos objetos, función primaria del sentido común, dependencia orgánica de los sentidos externos.

a) En cuanto a la percepción de los distintos sensibles, dice el santo, ambos sentidos difieren esencialmente. Pues si bien es verdad que toda cosa recibida por los sentidos especiales, lo es también por el sentido común, no es menos cierto que la alcanzan de diversa manera. El sensible propio, en efecto, es aprehendido primariamente y *per se* por el sentido externo; el «sensus communis» lo percibe tan sólo *per posterius*. El sen-

127. *Summa de Creaturis*, II, Q. 36, a. 1, Vol. 35, p. 321-2 «Solutio hujus questionis duplex est tradita ab Aristotele in fine libri secundi *De Anima*, et in fine libri *De Sensu et Sensatō*, quarum una est ex parte sensus communis, altera ex parte objecti sui.

»Ex parte sensus communis est haec, quod sensus communis uno modo est unus et alio modo est plures secundum actum. Consideratum in se enim, et sic est unus; consideratur etiam in proportione ad sensus particulares qui oriuntur ab eo et revertentur ad ipsum, et sic est plures et divisibilis. Et simile hujus est in centro circuli a quo egrediuntur lineae ad circumferentiam; si enim punctum consideratur in se, tunc est unum. Si autem in comparatione ad lineas, tunc est in ratione multiplicis principii.

»Ex parte objecti similiter est duplex consideratio: si enim magnitudo subjecti quae est objectum sensus communis consideretur in se, tunc est unum sensatum sensus communis. Si vero consideretur per respectum ad sensata propria quae sunt in ipso, scilicet album et dulce et hujusmodi, tunc est in ratione plurium. Cum vero convertitur sensus communis ad sensatum, dupliciter potest converti ut ad unum vel ad multa quae uniuntur in unum. Si primo modo tunc est in uno indivisibili tempore. Si secundo modo, tunc non est in uno indivisibili tempore...

»Diversa sensibilia ex aequo simul non sunt secundum actum in sensu communi...; sed diversa sensibilia habentia ordinem ad unum in quo sunt ut in subjecto, bene possunt esse in sensu communi actu per speciem illius objecti. Similiter etiam diversa sensibilia habentia ordinem ad se invicem ita quod iudicium sensus communis transeat ab uno in alterum, bene possunt esse in sensu communi. Cum enim omnis ratio convenientiae et differentiae sit in comparatione ad aliquod unum, et idem, illud erit principium cognoscendi convenientiam et differentiam: et sic sensus communis speciem illius in se habet ut actum simpliciter. Aliorum autem speciem habet ut actum; qui non est actus simpliciter sed per respectum ad illum.

»Et per hoc etiam patet solutio (ad 2m): quia sicut est identitas et diversitas in actu sensus communis, ita est diversitas et identitas in tempore quod mensurat illum actum». Cf. *in II De Anima*, tr. IV, cap. XI, t. c. VIII, t. c. 145, Vol. 5, p. 310-11; *In De Sensu et Sensatō*, tr. III, cap. III-VI; Vol. 9, p. 83-92.

sible común, en cambio, es objeto *per se* y primario del sentido común; *per posterius* y secundariamente del sentido propio. Así, el acto de la vista recae directa y primariamente sobre el color, mientras este mismo color, en cuanto supone una magnitud y figura, es objeto secundario —*per posterius*— del sentido central. Por consiguiente, la vista y el «sensus communis» no constituyen una sola potencia, pues ni tienen el mismo acto ni actúan de la misma manera ¹²⁸.

b) De la función primaria del «sensus communis», deduce San Alberto una relación de dependencia por parte de los sentidos externos. Esta función primaria, escribe, consiste en la comparación, discriminación y unificación que realiza el sentido común sobre las impresiones de los sentidos especiales, recibidas a través de su objeto propio: la magnitud. Esto es una necesidad, pues de ordinario la percepción de un solo sentido externo, no basta para descubrir al animal lo provechoso o perjudicial de un objeto. De ahí que cada uno de los sentidos especiales, *dependa del sentido común* para el conocimiento de un objeto sensible considerado en su totalidad. La aprehensión de estos sentidos, concluye el santo, se completa por el conocimiento que proporciona el «sensus communis» ¹²⁹.

c) Existe, por fin, una íntima relación orgánica entre el sentido común y los externos. Veamos brevemente cómo la expone San Alberto. La localización anatómica del órgano del «sensus communis», escribe, es la cavidad primera del cerebro. El espíritu animal fluye de este órgano hacia los órganos propios de los sentidos externos. Vías de conducción o nervios sensitivos, emanan de dicha parte del cerebro y retornan a él, siendo por-

128. *Summa de Creaturis*, II, q. 35, a. 1; V. 35, p. 309-310. «Solutio: Dicimus consentiendo auctoribus, quod sensus communis differt ab alio sensu proprio.

»Ad rationem autem factum in contrarium dicendum, quod visus actus proprie et primo est color, et non sic est actus sensus communis, sed per posterius, scil. in quantum est in magnitudine et figura; et propter hoc non sequitur quod sit una potentia: quia ipsorum non est unus actus uno modo.

»Ad aliud dicendum quod verum est, quod quidquid suscipitur a communi sensu, suscipitur a sensu proprio, et e converso, sed non eodem modo: quia proprium sensibile accipitur a sensu proprio per se primo, commune autem accipitur a sensu communi per se primo et a sensu proprio per posterius».